بیاد: امام اہل سنت مجددین و ملت، نائب غوث اعظم
امام احمد رضا خان قادری بریلوی قدس سرہ العزیز
بفیضان نظر: حکیم اہل سنت حکیم محمد موسیٰ امرتسری علیہ الرحمۃ

کتاب۔۔۔۔۔ فضائل جمعۃ المبارک (اللمعة فی خصائص یوم الجمعة)
مؤلف۔۔۔۔۔ حضرت امام جلال الدین سیوطی علیہ الرحمۃ
مترجم۔۔۔۔۔ محمد آصف رضا قادری
تعداد۔۔۔۔۔ گیارہ سو
سن اشاعت۔۔۔۔۔ ذی القعدہ ۱۴۳۰ھ، نومبر 2009ء
قیمت۔۔۔۔۔ 42

مصطفیٰ جانِ رحمت پہ لاکھوں سلام

انتساب

اسلام کے سب سے پہلے خطیب جمعہ

حضرت سیدنا ابوامامہ اسعد بن زرارہ رضی اللہ عنہ

کے نام

جنہوں نے اولاد میں طیبہ میں خطبہ جمعہ کا آغاز فرمایا
فجزاء اللہ عنا ومن المسلمین جزاء ناماً

حضرت امام جلال الدین السیوطی رحمۃ اللہ علیہ

آپ کا نام عبدالرحمن بن ابوبکر بن محمد الخیر السیوطی ہے۔ جلال الدین، امام اور حافظ کے القاب سے اہل علم میں متعارف ہیں۔

علامہ زرکلی نے الاعلام میں آپ کا سن ولادت 849ھ، 1445ء نقل کیا ہے۔ آپ نے قاہرہ (مصر) میں نشوونما پائی۔ آپ کو ابن الکتب، (کتابوں کا بیٹا) بھی کہا جاتا ہے جس کی وجہ علامہ زرکلی تحریر کرتے ہیں کہ جب آپ کی پیدائش قریب تھی تو آپ کے والد نے اپنی زوجہ سے لائبریری سے کوئی کتاب لانے کا کہا جب وہ کتاب لینے گئیں تو انہیں تکلیف محسوس ہوئی اور وہیں کتابوں کے درمیان آپ کی ولادت ہوئی۔

جب آپ کی عمر 40 برس ہوئی تو آپ نے گوشہ نشینی اختیار کی اور خود کو تصنیف و تالیف کے وقف فرما کر آنیوالی نسلوں پر احسان عظیم فرمایا اور مختلف علم و فنون بشمول قرآن، حدیث، تفسیر، اصول حدیث، اصول تفسیر، علوم القرآن، فقہ، تصوف، اصول فقہ، تاریخ، ادب وغیرہ میں اپنے جواہر پارے بطور نشان چھوڑے۔ علامہ زرکلی نے الاعلام میں اور معجم المؤلفین میں آپ کی تصانیف کی تعداد 600 ذکر کی ہے۔ آپ کا انتقال 911ھ 1505ء میں ہوا۔

اللہ تعالیٰ آپ کے درجات بلند فرمائے اور ہمیں آپ کے فیوض و برکات سے بہرہ مند فرمائے (آمین ثم آمین)

حدیث دل

ایک مسلمان پر اللہ تعالیٰ نے اپنے حبیب اکرم ﷺ کے صدقے جن انعامات کی بارش برسائی ان میں سے ایک عظیم نعمت 'جمعة المبارک' کا مسعود و بابرکت دن بھی ہے۔